



Industrie- und Handelskammer
Heilbronn-Franken

BEKANNTMACHUNG

Jahresabschluss 2022

Die Bekanntmachung des Jahresabschlusses erfolgt nachrichtlich, da die verbindliche Bekanntmachung gem. §17 Abs. 5 des Finanzstatuts der IHK Heilbronn-Franken i.V.m. § 12 der Satzung der IHK Heilbronn-Franken am 08.08.2023 im Bundesanzeiger erfolgt ist (www.bundesanzeiger.de).

IHK-BEKANNTMACHUNG

JAHRESABSCHLUSS 2022 DER IHK HEILBRONN-FRANKEN

Die Vollversammlung der IHK Heilbronn-Franken hat in ihrer Sitzung vom 25. Juli 2023 den Jahresabschluss 2022 festgestellt. Der Bilanzgewinn von 9.568.146,74 € wird auf neue Rechnung vorgetragen. Dem Präsidium und der Hauptgeschäftsführerin wurde die Entlastung erteilt.

Der Jahresabschluss der IHK Heilbronn-Franken besteht aus der Gewinn- und Verlustrechnung, der Finanzrechnung und der Bilanz. Unter Beachtung der Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung stellt er die tatsächliche Vermögens-, Finanz- und Ertragslage dar. Die nachfolgend erläuterten Zahlenwerke sind von der Rechnungsprüfungsstelle der Industrie- und Handelskammern (Düsseldorf) geprüft. Es wurde ein uneingeschränkter Bestätigungsvermerk erteilt. Die ehrenamtlichen Rechnungsprüfer der IHK haben sich diesem Urteil angeschlossen.

ERTRAGSLAGE (GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG)

ANLAGE 1

Die Betriebserträge fallen im Vergleich zum Vorjahr um 4.327,8 T€ höher aus. Dies ist auf höhere Beiträge zurückzuführen und begründet sich maßgeblich in der einmaligen Senkung des IHK-Beitrags (Grundbeitrags- und Umlagesatz) in Höhe von 30 Prozent für das Jahr 2021. Zudem lagen die Beiträge im Jahr 2022 über den gedämpften Erwartungen.

Die Betriebsaufwendungen fallen gegenüber dem Wirtschaftsplan 2022 um 2.166,0 T€ niedriger aus. Der Personalaufwand fällt im Vergleich zum Wirtschaftsplan 2022 um 1.065,7 T€ niedriger aus. Aufgrund längerer, teilweise mehrmonatiger Vakanzen hat sich die Summe der Gehälter aus unbefristeten und befristeten Arbeitsverhältnissen im Vergleich zum Wirtschaftsplan um 656,9 T€ reduziert. Der sonstige betriebliche Aufwand fällt gegenüber dem Wirtschaftsplan um 1.035,9 T€ niedriger aus. Zurückzuführen ist dies auf teilweise zeitliche Verschiebungen von Instandhaltungsmaßnahmen.

Das Finanzergebnis fällt mit 671,7 T€ um 2.858,7 T€ positiver aus als im Vorjahr. Dies begründet sich in Erträgen aus der Beteiligung an der IHK-ZfW GmbH in Höhe von 848,5 T€, höheren Erträgen aus der Teilausfinanzierung der Pensionen (+607,3 T€), sonstigen Zinserträgen (12,7 T€) und einem um 1.390,2 T€ geringeren Zinsaufwand für langfristige Rückstellungen. Das außerordentliche Ergebnis in Höhe von 596,3 T€ resultiert aus der Erstanwendung des IDW RH FAB 1.021 (IDW Rechnungslegungshinweis) und der damit verbundenen Änderung der Bewertungsmethode für die Rückdeckungsversicherungen. Unter Berücksichtigung der Steuern (-278,6 T€), des Gewinnvortrages aus dem Vorjahr (4.022,6 T€) und insbesondere dem positiven Saldo der Rücklagenveränderungen (+1.874,2 T€; mehr Entnahmen als Zuführungen) ergibt sich ein Bilanzgewinn in Höhe von 9.568,1 T€.

FINANZLAGE (FINANZRECHNUNG)

ANLAGE 2

Der Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit in Höhe von 3.562,4 T€ ist geprägt durch einem Jahresüberschuss in Höhe von 3.075,0 T€, zahlungsunwirksamen Abschreibungen (+589,4 T€), Veränderungen bei den Rückstellungen und den Rechnungsabgrenzungsposten (-173,6 T€), Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen (+0,3 T€), einer Zunahme bei den Vorräten und Forderungen (-542,6 T€), einer Zunahme bei den Verbindlichkeiten (+17,6 T€) sowie Einzahlungen aus außerordentlichen Posten (+596,3 T€). Der Cashflow aus der Investitionstätigkeit beläuft sich auf -1.066,2 T€. Er umfasst Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen (-120,2 T€) sowie Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen (-946,0 T€). In Summe ergibt sich somit eine Veränderung des Finanzmittelbestandes in Höhe von 2.496,2 T€, sodass sich der Finanzmittelbestand zum 31. Dezember 2022 auf 15.192,8 T€ erhöht.

VERMÖGENSLAGE UND KAPITALSTRUKTUR (BILANZ)

ANLAGE 3

Die Bilanzsumme erhöht sich gegenüber dem Vorjahr um insgesamt 3.756,6 T€ (+6,8 Prozent). Die Erhöhung im Anlagevermögen ist überwiegend durch das höhere Finanzanlagevermögen begründet (+946,0 T€). Gegenläufig wirkt sich das geringere Sachanlagevermögen aus (-469,5 T€). Das Sachanlagevermögen fällt geringer aus, da die Abschreibungen für das laufende Jahr die getätigten Investitionen überwiegen. Die Veränderung der Vermögenslage ist hauptsächlich im Umlaufvermögen in einem höheren Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten begründet (+2.496,2 T€). Der Forderungsbestand erhöht sich im Vergleich zum Vorjahr um 541,2 T€. Da die Beitragsveranlagung im November um rund 370 Bescheide mehr und daher vom Beitragsvolumen im Handelsregister-Bereich höher ausfiel, waren die Zahlungseingänge zum Jahreswechsel 2022/2023 noch nicht abgeschlossen, was zu einem höheren Forderungsbestand führte. Die Vorräte fallen um 1,4 T€ höher aus. Bei den Rechnungsabgrenzungsposten handelt es sich überwiegend um Vorauszahlungen für Digitalisierungsmaßnahmen der IHK DIGITAL GmbH, Berlin, in Höhe von 273,9 T€ (2021: 0,0 T€) sowie Wartungsverträge und Versicherungen, welche erst im Jahr 2023 aufwandswirksam werden. Die Veränderung der Eigenkapitalstruktur (+3.671,3 T€) resultiert im Wesentlichen aus einem höheren Bilanzgewinn (+5.545,5 T€). Gegenläufig wirkt sich der niedrigere Rücklagenbestand (-1.874,2 T€) aus. Die Rückstellungen fallen 2022 um 67,6 T€ und die Verbindlichkeiten um 17,6 T€ höher aus.

**Gewinn- und Verlustrechnung 2022
der IHK Heilbronn-Franken**

		Ist 2022	Ist 2021	Abweichung
		Euro	Euro	Euro
1.	Erträge aus IHK-Beiträgen	15.526.013,47	10.794.931,70	4.731.081,77
2.	Erträge aus Gebühren	3.313.200,10	3.421.822,76	-108.622,66
3.	Erträge aus Entgelten	33.804,73	27.830,81	5.973,92
4.	Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Leistungen	0,00	0,00	0,00
5.	Andere aktivierte Eigenleistungen	0,00	0,00	0,00
6.	Sonstige betriebliche Erträge	1.146.107,25	1.446.755,00	-300.647,75
	davon: - Erträge aus öffentlichen Zuwendungen	162.330,00	173.000,00	-10.670,00
	- Erträge aus Erstattungen	67.280,29	114.814,72	-47.534,43
	- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten	0,00	13.269,00	-13.269,00
	- sonstige betriebliche Erträge	916.496,96	1.145.671,28	-229.174,32
	- Erträge aus Abführung an gesonderte Wirtschaftspläne	0,00	0,00	0,00
	Betriebserträge	20.019.125,55	15.691.340,27	4.327.785,28
7.	Materialaufwand	2.791.092,52	2.686.265,36	104.827,16
a)	Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	502.654,04	492.685,09	9.968,95
b)	Aufwendungen für bezogene Leistungen	2.288.438,48	2.193.580,27	94.858,21
8.	Personalaufwand	8.238.834,15	7.667.429,77	571.404,38
a)	Gehälter	6.710.924,92	6.885.003,43	-174.078,51
b)	Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	1.527.909,23	782.426,34	745.482,89
9.	Abschreibungen	589.366,31	638.836,03	-49.469,72
a)	- auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	589.366,31	638.836,03	-49.469,72
b)	- auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die in der IHK üblichen Abschreibungen überschreiten	0,00	0,00	0,00
10.	Sonstige betriebliche Aufwendungen	5.717.967,42	4.677.760,57	1.040.206,85
	davon: - Zuführung an gesonderte Wirtschaftspläne	0,00	0,00	0,00
	Betriebsaufwand	17.337.260,40	15.670.291,73	1.666.968,67
	Betriebsergebnis	2.681.865,15	21.048,54	2.660.816,61
11.	Erträge aus Beteiligungen	848.493,31	0,00	848.493,31
12.	Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	728.852,68	121.545,19	607.307,49
13.	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	12.676,95	0,00	12.676,95
	davon: - Erträge aus Abzinsung	0,00	0,00	0,00
14.	Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	0,00	0,00	0,00
15.	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-918.324,03	-2.308.510,36	1.390.186,33
	davon: - Aufwendungen aus Aufzinsung	-889.978,00	-2.272.575,00	1.382.597,00
	Finanzergebnis	671.698,91	-2.186.965,17	2.858.664,08
	Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	3.353.564,06	-2.165.916,63	5.519.480,69
16.	Außerordentliche Erträge	596.335,46	0,00	596.335,46
17.	Außerordentliche Aufwendungen	0,00	0,00	0,00
	Außerordentliches Ergebnis	596.335,46	0,00	596.335,46
18.	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-224.883,15	6.853,50	-231.736,65
19.	Sonstige Steuern	-53.712,25	-54.204,89	492,64
20.	Jahresüberschuss (+) / Jahresfehlbetrag (-)	3.671.304,12	-2.213.268,02	5.884.572,14
21.	Gewinn-/Verlustvortrag aus dem Vorjahr	4.022.636,62	1.500.392,64	2.522.243,98
	Einstellungen in die Nettoposition	0,00	0,00	0,00
22.	Entnahmen aus Rücklagen	5.088.406,00	5.015.512,00	72.894,00
a)	aus der Ausgleichsrücklage	3.102.000,00	4.075.600,00	-973.600,00
b)	aus anderen Rücklagen	1.986.406,00	939.912,00	1.046.494,00
23.	Einstellungen in Rücklagen	-3.214.200,00	-280.000,00	-2.934.200,00
a)	in die Ausgleichsrücklage	0,00	0,00	0,00
b)	in andere Rücklagen	-3.214.200,00	-280.000,00	-2.934.200,00
24.	Bilanzgewinn (+) / Bilanzverlust (-)	9.568.146,74	4.022.636,62	5.545.510,12

Finanzrechnung 2022 der IHK Heilbronn-Franken				
		Ist 2022	Ist 2021	Abweichung
		Euro	Euro	Euro
1.	Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag (-) vor außerordentlichem Posten	3.074.968,66	-2.213.268,02	5.288.236,68
2.a)	+/- Abschreibungen (+)/Zuschreibungen (-) auf Gegenstände des Anlagevermögens	589.366,31	638.836,03	-49.469,72
2.b)	- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten	0,00	-13.269,00	13.269,00
3.	+/- Zunahme (+)/Abnahme (-) der Rückstellungen, Bildung Passive RAP (+) / Auflösung Aktive RAP (+), Auflösung Passive RAP (-) / Bildung Aktive RAP (-)	-173.640,07	1.022.715,29	-1.196.355,36
4.	Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen u. Erträge			
	+ Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen	0,00	0,00	0,00
	- Sonstige zahlungsunwirksame Erträge	0,00	0,00	0,00
5.	Verluste / Gewinne aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens			
	+ Verlust aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens	347,00	19.634,00	-19.287,00
	- Gewinn aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens	0,00	-1.171,00	1.171,00
6.	+/- Veränderungen aus der Abnahme (+) und Zunahme (-) der Vorräte, der Forderungen aus IHK-Beiträgen, Gebühren, Entgelten und sonstigen Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind			
	+ Abnahme	480.601,12	2.494.894,90	-2.014.293,78
	- Zunahme	-1.023.196,70	-1.434.230,52	411.033,82
7.	+/- Veränderungen aus der Zunahme (+) und Abnahme (-) der Verbindlichkeiten aus IHK-Beiträgen, Gebühren, Entgelten und sonstigen Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind			
	+ Zunahme	161.249,56	118.219,04	43.030,52
	- Abnahme	-143.636,95	-57.587,28	-86.049,67
8.	Außerordentliche Posten			
	+ Einzahlungen in außerordentliche Posten	596.335,46	0,00	596.335,46
	- Auszahlungen aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00	0,00
9.	Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	3.562.394,39	574.773,44	2.987.620,95
10.	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	0,00	7.462,00	-7.462,00
11.	- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-120.233,81	-58.959,93	-61.273,88
12.	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00	0,00
13.	- Auszahlungen für Investitionen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	-4.391,10	4.391,10
14.	+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens	0,00	284.044,66	-284.044,66
15.	- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	-945.983,47	-207.461,83	-738.521,64
16.	Cashflow aus der Investitionstätigkeit	-1.066.217,28	20.693,80	-1.086.911,08
17.a)	+ Einzahlungen aus der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00	0,00
17.b)	+ Einzahlungen aus Investitionszuschüssen	0,00	0,00	0,00
18.	- Auszahlungen aus der Tilgung von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00	0,00
19.	Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00
20.	Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestandes (Summe der Zeilen 9, 16 und 19)	2.496.177,11	595.467,24	1.900.709,87
21.	Finanzmittelbestand am Anfang der Periode	12.696.631,25	12.101.164,01	595.467,24
22.	Finanzmittelbestand am Ende der Periode	15.192.808,36	12.696.631,25	2.496.177,11

